78  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 18/07/2022 a 22/07/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2148/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/09/2022 a 08/09/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 872029

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4673/2022-DG/CGP,
Gabinete da Diretoria Geral, 01/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 332/2022-CNCIR-
DETRAN, datado de 30/09/2022, e demais despachos no Processo
2022/1266290,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Flavio dos Santos, Coordenador, matrícula 5959652/1,
para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu, no
período de 24/10 a 22/11/2022, durante a licença maternidade da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4672/2022-DG/CGP,
Gabinete da Diretoria Geral, 01/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 332/2022-CNCIR-
DETRAN, datado de 30/09/2022, e demais despachos no Processo
2022/1266290,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3894/2022-DG/CGP, que designou a servidora Lour-
des Beatriz Costa de Souza, Assistente de Trânsito, matrícula 57196266/1,
para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu, no
período de 16/08/2022 a 08/01/2023, durante a licença maternidade da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 872030

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4603/2022-DAF/CGP, Belém, em 27/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/1370642;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora
Geisa Acácia Tavares, matrícula nº 57195631/1, no cargo de Analista de
Trânsito, lotada na DTO/CED/GPPPED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os muni-
cípios de; São Miguel do Guamá; Mãe do Rio; Bragança; Aurora do Pará;
Ipixuna; Paragominas; Dom Eliseu; Rondon do Pará, conforme Processo de
Diárias n° 2022/1370599.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 200,00
3339036-R$- 2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/11/2022 a 30/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 872191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4565/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1362867;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para São Paulo/SP no período de 26/10 à 11/11/2022, a fim de conhecer
as campanhas, eventos e programas realizdos, além de realizar um in-
tercâmbio gerencial sobre: planejamento e gestão de campanhas/ações
educativas, monitoramento de projetos, uso de indicadores para avaliação
de resultados, construção de parcerias e organização de eventos.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4624/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1372897;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Tucuruí – 07 e 08/11/2022, Jacundá – 09 e
10/11/2022, Marabá – 11 a 14/11/2022, Dom Elizeu – 15 e 16/11/2022,
Paragominas – 17 à 20/11/2022, Mãe de Rio – 21 à 23/11/2022, Capitão
Poço – 24 e 25/11/2022, Capanema/Belém – 26 à 28/11/2022 a fim de
realizar visitas técnicas nas CIRETRANs para levantamento das demanda do
atendimento no decorrer do andamento das obras das reformas nas mesma.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Glauco Pinto Freitas 54190431 /2
Josué Coentro Costa 80845490 /1

Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 872097
PORTARIA Nº 4558/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1324880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio
de Belém para os municipios de Dom Eliseu – 03 à 05/11/2022, Ulianó-
polis – 06 à 08/11/2022, Paragominas – 09 à 13/11/2022, Ipixuna – 14 à
16/11/2022, Mãe do Rio – 17 à 19/11/2022, São Miguel do Guamá – 20 à
22/11/2022, Tailândia – 23 à 25/11/2022, Abaetetuba – 26 a 28/11/2022,
Baião/Belém – 29/11 à 01/12/2022, a fim de acompanhar credenciamento,
renovação e mudança de endereço CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Luisa Lobato da Silva 57198055/1
Otávio Silva Barbosa 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4598/2022-DAF/cgp, de 27/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 14/11/2022,
PARAUAPEBAS – 15/11 a 16/11/2022, CURIONÓPOLIS – 17/11 a
19/11/2022, MARABÁ – 20/11 a 22/11/2022, BOM JESUS DO TOCANTINS
– 23/11 a 25/11/2022, CAMETÁ – 26/11 a 29/11/2022, IGARAPÉ-MIRI –
30/11 a 02/12/2022, MOJU – 03/12 a 04/12/2022, ABAETETUBA – 05/12
a 06/12/2022, BARCARENA – 07/12 a 09/12/2022, a fim de realizar ações
educativas seguindo o PPA da Coordenadoria de Educação e a Resolução
n° 871 do CONTRAN.

nome matricula
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Ailton Maia Trindade 5965333/1
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1